UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Tecnologia
Escola de Química
Gabinete do Diretor

PORTARIA Nº 9595, DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Fabiana
Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria nº 148 de 06 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº
06 de 10 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas
do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola de Química, Departamento de
Processos Orgânicos - Setor: Tecnologia e Qualidade de Produtos, Vaga MC-201  - Professor Adjunto A.
Edital Nº 54, de 30 de janeiro de 2024.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:

I - Érika Cristina Ashton Nunes Chrisman (DSc) - Professora Titular - UFRJ - Presidente;

II - Giselia Cardoso (DSc) - Professora Titular (aposentada) - UFS;

III - Marco Antonio Gaya de Figueiredo (DSc) - Professor Titular - UERJ.

IV - Maria José de Oliveira Cavalcanti Guimarães (DSc) - Professora Titular - UFRJ

V - Pedro Ivo Canesso Guimarães (Dsc) - Professor Titular - UERJ

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:

I - Maria Leticia Murta Vale (DSc) - Professora Associada (aposentada) - UFRJ;

II - Marcia Angelica Fernandes e Silva Neves (DSc) - Professora Titular - IFRJ.

Art. 4º Revogar a Portaria nº 8670, de 23 de setembro de 2024, publicada em BUFRJ em
24/09/2024 que trata deste assunto.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Fabiana Valéria da Fonseca

Diretora da Escola de Química da UFRJ

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 10/10/2024

Portaria de Pessoal 9595 (4742025)         SEI 23079.246823/2024-57 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Fabiana Valeria da Fonseca , Diretor(a), em 09/10/2024, às
19:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4742025 e o código CRC 35F14DA4.

Referência: Processo nº 23079.246823/2024-57 SEI nº 4742025

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 9595 (4742025)         SEI 23079.246823/2024-57 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 9595 (4742025)